Pupillaris expressa etiam quæ non continet vulgarem tacitam, trahitur ad bona patris & filij. h. d. vel sic: Hęc conditio, si mihi heres erit, videtur existere si aliquis est heres heredis ex dispositione defuncti. Bartolus.

XLVI. IDEM libro tertio decimo Responsorum.

Paterfamilias primis tabulis postumo herede instituto, secundis sibi vel filio, **c** si intra pubertatē decessisset, **f** Gaium Seium fratrem suū substituit: deinde Titium Gaio Seio: **g** & postea sic dixit: *Quod si Gaius Seius frater meus primo loco substitutus, heres mihi h⁹ esset, tunc Titio fideicommissum relinquo.* Quæro, cum filius patri heres extiterit, eoq; **i** intra pubertatem mortuo frater testatoris **k** ex substitutione heres sit:

m In vtrumque casum. scilicet vulgarem & pupillarem: vt. s. eo. l. iam hoc iure. circa princi.

n Mihi heres erit. habetur enim pro non apposita hęc conditio: vt. j. de secum. tab. l. si ita. §. q. filio. & ar. s. de ser. vrb. præ. l. antepe.

o Extitisse. mediante filio herede, cum & ipse est directò heres. nam heres heredis & c. vt infra de acquirē. here. l. si quis seruum. §. fina. & C. de here. insti. l. fina.

an fideicommissum debeat, cum ita relictum sit, si Gaius Seius frater suus sibi heres extitisset. Respondi, fratrem defuncti qui in vtrumq; casum **m** institutus vel substitutus est, filio impubere defuncto, ea quæ testator reliquit, præstare debere: nec aduersari hęc verba, *Quod si Gaius Seius mihi heres erit, nunc dari volo: cum verum sit eum & testatori heredem extitisse.* **o**

Spes substitutionis pupillaris non transit ad heredem pupillariter substitutum. Barto.

XLVII. SCÆVOLA libro secundo Responsorum.

Qui habebat filium & filiam impuberes, instituto filio herede filiam exheredavit: & si filius intra pubertatem decessisset, filiā eidem substituit: sed filiæ, si antequam nuberet **p** decessisset, vxorē suam, item sororem suam substituit. Quæro, cum filia impubes **q** prior decesserit, deinde frater eius impubes: **r** an filij hereditas ad vxorem & sororem testatoris iure substitutionis pertineat. **r** Respondi, secundum ea quæ proponerentur, non pertinere. **r**

Aditio hereditatis extinguit spem substitutionis vulgaris in portionem aduentis tantummodo. h. d. istud principium. Barto.

XLVIII. IDEM libro singulari Questionum publicè tractatarum.

non habet: nec ob. s. eo. l. coheredi. in princ. vbi de vulgari dicit.

i Pertineat. quod videbatur: quia habebat filiæ bona iure substitutionis, & ita in eius ius videbatur successisse.

r Non pertinere. quia conditionale relictum non transmittitur: vt. C. de cadu. tollen. §. sin autem. sed eadem iura dicunt contra: quia hęc filia sibi habebit substitutos. Sed respon. hęc deficit conditio sub qua vxor & soror essent substitutæ: & sic non ob. & facit s. eo. l. Lucius. §. si.

Seruum.] **CASVS.** Seruus communis mihi & Titio fuit institutus heres à Seio: & si heres non esset, fuit ei substitutus Mæuius. Mortuo Seio testatore ego iussi dicto seruo vt adiret dictam hereditatem pro mea parte: Titius autem nō iussit ei: & ita seruus adiuit. Venit Mæuius substitutus, & vult partem dictæ hereditatis quam habuisset Titius si iussisset adire seruum. certe bene debet habere. [T I T I V S.] Ita dixit Cornelius testator in testamento suo: Titius mihi heres esto: & Stichus seruum meum Mæuius do, lego: & Stichus prædictus heres mihi esto: & si idem Stichus heres non est, idem Stichus sit liber, & heres mihi. & postea decessit dictus Cornelius testator. modò quæritur, vtrum dicta institutio Stichi & substitutio sit vnus gradus: an sint duo gradus: an sit mutata causa in substitutione, & sic valeat: an permaneat eadē causa in substitutione, & sic nō valeat. & hoc vsque illuc: & quidem in plerisq; & c. versi. quippe. Antequam quæstionem soluat, altius exorditur: & dicit ibidē & quærit, an aliquis institutus possit sibi ipsi substitui: Et respon. quod sic, si causa institutionis mutetur in substitutione. si autē non mutetur causa, substitutio nullius erit momenti: puta si testator instituat sibi Titium, & ita postea dicat: si prædictus Titius heres non erit, idem Titius sit heres.

Qui habebat.] **CASVS.** Titius habens filium & filiam impuberes, & habens vxorem & sororem, instituit heredem filium, & filiam exheredavit: & si filius decesseret intra pubertatem, substituit ei filiam: filiæ autē substituit vxorē & sororē si ante decesseret filia quam ad nubēdū esset apra, id est ante. xij. ann. & postea decessit dictus Titius testator: & postea filia pubes facta, & ita apra ad nubēdum decessit. & postea decessit dictus filius testatoris impubes. modò quæritur, an dicti filij hereditas pertineat iure substitutionis ad vxorem & sororē testatoris? Et videtur qd sic, quia in ius filiæ successerunt ab intestato. Dicit tamen quod nō. ius enim substitutionis nō potuit filia trāsmittere ad heredes suos, id est ad dictā vxorē & sororē testatoris. Viuianus.

p Nuberet. id est nubilis esset.

q Pubes. igitur iam nubilis erat facta. sed si habes, impubes: dic quōdam: nunc pubes.